TÒA ÁN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN GIỒNG TRÔM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TỈNH BẾN TRE
Số: 08/2024/QĐ-VDS                      Giồng Trôm, ngày 17 tháng 12 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

SƠ THẨM GIẢI QUYẾT VIỆC DÂN SỰ
V/v tuyên bố một người đã chết

TÒA ÁN NHÂN DÂN HUYỆN GIỒNG TRÔM, TỈNH BẾN TRE

 Thành phần giải quyết việc dân sự gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên họp: Bà Ngô Thị  Gẩm.
Thư ký phiên họp: Bà Võ Thị Lan Chi.
Đại diện Viện kiểm sát nhân dân huyện Giồng Trôm tham gia phiên

họp: Bà Võ Thị Minh Trang – Kiểm sát viên.

Ngày 17 tháng 12 năm 2024, tại trụ sở Tòa án nhân dân huyện Giồng
Trôm, tỉnh Bến Tre mở phiên họp công khai giải quyết việc dân sự thụ lý số:
24/2024/TL-VDS ngày 29/5/2024 về việc “yêu cầu tuyên bố một người là đã
chết”:

- Người yêu cầu: Bà Lê Thị Mỹ N, sinh năm 1981.
Địa chỉ: Ấp S, xã S, huyện G, tỉnh Bến Tre.
- Người bị yêu cầu tuyên bố là đã chết: Ông Lê Văn N, sinh năm 1976.
Nơi cư trú cuối cùng: Ấp S, xã S, huyện G, tỉnh Bến Tre.

NỘI DUNG VIỆC DÂN SỰ:

Bà Lê Thị Mỹ N và ông Lê Văn N có đăng ký kết hôn vào ngày
11/7/2002 tại Ủy ban nhân dân xã S, huyện G, tỉnh Bến Tre. Từ năm 2006, ông
N đã bỏ địa phương đi. Bà N và gia đình đã cố gắng liên lạc và tìm kiếm nhưng
vẫn không có tin tức gì của ông N. Vì vậy, bà N có yêu cầu tuyên bố ông N đã
chết để thực hiện các thủ tục, giấy tờ có liên quan đến nhân thân, tài sản của
ông N.

NHẬN ĐỊNH CỦA TOÀ ÁN:

Sau khi nghiên cứu các tài liệu, chứng cứ có trong hồ sơ việc dân sự
được thẩm tra tại phiên họp; ý kiến của các đương sự và đại diện Viện kiểm sát
tại phiên họp, Toà án nhân dân huyện Giồng Trôm nhận định:

[1] Ông Lê Văn N và bà Lê Thị Mỹ N có đăng ký kết hôn vào ngày
11/7/2002 tại Ủy ban nhân dân xã S, huyện G, tỉnh Bến Tre.

[2] Ngày 17/10/2023, Công an xã S, huyện G, tỉnh Bến Tre xác nhận:
“…Từ năm 2006 đến nay ông Lê Văn N bỏ địa phương đi đâu không rõ địa
chỉ”.

[3] Ngày 19/10/2023, bà N có đơn yêu cầu Tòa án tuyên bố chồng bà là
ông Lê Văn N đã chết.

[4] Ngày 26/7/2024, 27/7/2024, 28/7/2024, Thông báo tìm kiếm người bị
yêu cầu tuyên bố mất tích đối với ông Lê Văn N đã được đăng trên Báo Pháp
luật.

[5] Từ ngày 01/8/2024 đến ngày 03/8/2024, Thông báo tìm kiếm ông Lê
Văn N đã được đăng trên Kênh VTV Cần Thơ.

[6] Tại phiên họp, bà N trình bày: Bà và gia đình xác định được ngày
ông N bỏ địa phương đi là ngày 16/01/2006.

[7] Như vậy, ông Lê Văn N thuộc trường hợp “Biệt tích 05 năm liền trở
lên và không có tin tức xác thực là còn sống”.

QUYẾT ĐỊNH:

- Căn cứ vào các Điều 71, 72 của Bộ luật dân sự;
- Căn cứ vào các Điều 391, 392, 393 của Bộ luật tố tụng dân sự.
- Chấp nhận đơn yêu cầu của bà Lê Thị Mỹ N. Tuyên bố ông Lê Văn N,

sinh năm 1976, nơi cư trú cuối cùng: Ấp S, xã S, huyện G, tỉnh Bến Tre là đã
chết. Ngày chết của ông N được xác định là ngày 17/01/2011.

- Hậu quả pháp lý của việc tuyên bố ông Lê Văn N là đã chết:
+ Quan hệ về hôn nhân, gia đình và các quan hệ nhân thân khác của ông

Lê Văn N được giải quyết như đối với người đã chết.
+ Quan hệ tài sản của ông Lê Văn N được giải quyết như đối với người

đã chết; tài sản của ông Lê Văn N được giải quyết theo quy định của pháp luật
về thừa kế.

- Về lệ phí sơ thẩm giải quyết việc dân sự: Bà Lê Thị Mỹ N phải nộp
300.000 đồng (ba trăm nghìn đồng) nhưng được trừ vào số tiền tạm ứng lệ phí
mà bà N đã nộp là 300.000 đồng (ba trăm nghìn đồng) theo biên lai thu số
0005141 ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện
Giồng Trôm, tỉnh Bến Tre. Bà N đã nộp đủ lệ phí việc dân sự.

- Quyết định này có thể bị kháng cáo, kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm
theo quy định của pháp luật tố tụng dân sự.

 Nơi nhận:                                               THẨM PHÁN – CHỦ TOẠ PHIÊN HỌP
- Người yêu cầu;
- VKSND H. Giồng Trôm;
- Chi cục THADS H. Giồng Trôm;
- TAND tỉnh Bến Tre;
- Lưu hồ sơ.

                                                                                Ngô Thị Gẩm